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Úvod

Téma „Připravenost firem v České republice na GDPR“ bylo autorem zvoleno

především proto, že se obecně zajímá o problematiku ochrany osobních údajů vzhledem

k jeho podnikatelským aktivitám, při kterých se s touto problematikou setkává.

Hlavním cílem této diplomové práce je analyzovat na základě provedení a následného

vyhodnocení vlastního výzkumu připravenost firem v České republice na Nařízení

Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679, o ochraně fyzických osob

v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů

a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů) a definovat

doporučení pro oblast ochrany osobních údajů. Pro realizaci tohoto výzkumu bylo

provedeno dotazníkové šetření.

Metodicky práce vychází z teoretických poznatků, které byly použity k vypracování

praktické části diplomové práce. V první části práce je zpracována důkladná literární

rešerše z dostupných zdrojů pro problematiku ochrany osobních údajů. Jsou definovány

historické milníky ochrany osobních údajů, a je zde uvedeno vysvětlení Obecného

nařízení a klíčových pojmů, se kterými se lze v tomto nařízení setkat, včetně možných

postupů při zavádění GDPR.

Následuje hlavní bod praktické části diplomové práce, a to vlastní výzkum připravenosti

podnikatelských subjektů v České republice, který proběhl formou dotazování, které je

jednou z metod marketingového výzkumu pro sběr primárních dat. Navazuje

vyhodnocení tohoto šetření a z něj plynoucí závěry. Informace získané z vyhodnocení

dotazníkového šetření jsou poté použity pro vytvoření doporučení pro oblast ochrany

osobních údajů.
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Metodika a cíle

Pro vypracování této práce byla využita česká odborná literatura, zákony a vyhlášky

České republiky v platném znění, Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU)

č. 2016/679, o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů

a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení

o ochraně osobních údajů) a dále české a zahraniční internetové zdroje. Převážně se

jedná o odborné portály ministerstev a evropských institucí, které se zaměřují na

popisovanou problematiku.

Seznámení s tématem probíhalo formou důkladné rešerše odborných publikací

a spolehlivých internetových zdrojů jak českých, tak zahraničních. Takto získané

informace byly zpracovány, protříděny a následně interpretovány. Dotazníkové šetření

proběhlo pomocí online dotazování a k vyhodnocení dat byly využity statistické

postupy programu Microsoft Excel a online kalkulátoru pro Fisherův exaktní test.

Hlavní cíle diplomové práce sestávají z vymezení historických milníků problematiky

ochrany osobních údajů, seznámení se s Obecným nařízením, provedením výzkumu

připravenosti firem v České republice na GDPR, vyhodnocení dotazníkového šetření,

následného zhodnocení závěrů vyplývajících z výzkumu a v neposlední řadě i nastínění

možných řešení pro oblast ochrany osobních údajů.
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1. Vývoj ochrany osobních údajů v Evropě a v České

republice

Cílem této kapitoly je seznámení se s vývojem ochrany osobních údajů a s milníky,

které ovlivnily vnímání citlivých osobních informací v Evropě a v České republice.

1.1. Vývoj ochrany osobních údajů v Evropě

První impuls k ochraně osobních údajů se objevil s příchodem náboženských válek,

které pronásledovaly osoby s odlišným náboženským založením. Tato skutečnost vedla

ke zvýšené opatrnosti a snaze ochraňovat své soukromí. Potřeba ochraňovat své

soukromí vystoupila do popředí po skončení 2. světové války. Genocida a rasově

motivované zákony v období nacismu jsou toho důkazem. Zrůdné chování bylo

usnadněno tím, že v matrikách byla uváděna náboženská příslušnost. Zneužití výsledků

statistického sčítání lidu z 30. let 20. století, které obsahovalo údaje o náboženském

vyznání, přineslo důkaz, že osobní údaje mohou být snadno využity i státem a že

výsledkem může být ohrožení lidských životů. (ČSÚ, 2010; Navrátil, 2018)

Navrátil (2018) se domnívá, že první psaný právní rámec týkající se ochrany soukromí

se začal formovat v období Velké francouzské revoluce. Tímto dokumentem byla

Deklarace práv člověka a občana, která byla sepsána v roce 1789. Naopak Weibull

považuje za první snahy o ochranu soukromí regulace přístupu k veřejným záznamům

ve Švédsku v roce 1766. (Britannica, 2018; Navrátil, 2018)

Dne 10. prosince 1948 Organizace spojených národů vydala Všeobecnou deklaraci

lidských práv (dále jen „Deklarace“), která přímo navazuje na Deklaraci práv člověka

a občana. Článek 12 této Deklarace uvádí, že nikdo nesmí být vystaven svévolnému

zasahování do soukromého života ani útokům na svou čest a pověst. Tato Deklarace se

stala důležitým dokumentem, což potvrzuje i fakt, že Mezinárodní pakt o občanských

a politických právech doslovně převzal znění článku 12. (United Nations, 2018;

OHCHR, 2018)

Navrátil (2018) označuje Úmluvu o ochraně osob se zřetelem na automatizované

zpracování osobních dat (dále jen „Úmluva č. 108“) z roku 1981 za první dokument,

který se hlouběji zabývá ochranou osobních údajů, protože až v tomto dokumentu

dochází k definování zásad ochrany osobních údajů. Úmluvě č. 108 předcházela
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Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, která byla Radou

Evropy schválena v Římě 4. listopadu 1950, nicméně tato úmluva řešila ochranu

osobních údajů jen částečně v článku 8. V Úmluvě č. 108 došlo k definování základních

pojmů, které se dále rozšířily do právních předpisů členských států Rady Evropy

a později i do mezinárodního práva. Úmluva vymezila pojem osobní údaj a zásady

(například poctivý a právně zajištěný sběr a zpracování osobních údajů, časové omezení

zpracování údajů po naplnění stanoveného účelu, shromažďování osobních údajů pouze

pro vymezené legitimní účely, znemožnění zpracování údajů k jiným účelům, něž pro

které byly údaje shromážděny atd.). (Kučerová, 2003; Mates, 2002; Navrátil, 2018)

Nový pohled na otázku ochrany osobních údajů přináší expanze a rozvoj odvětví

s výpočetní technikou. Elektronické obchodování, elektronická forma komunikace

podnikatelských subjektů, rozmach internetu a další skutečnosti otevřely prostor pro

masový sběr a kumulovaní osobních údajů. Za další milník je možné považovat

směrnici Evropského parlamentu a Rady č. 95/46/ES, o ochraně fyzických osob

v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů (dále jen

„Směrnice č. 95/46/ES“), jejíž platnost skončí v květnu 2018, kdy bude nahrazena

GDPR. Cílem výše uvedené směrnice bylo sjednocení úpravy ochrany osobních údajů

a umožnění jednoduššího pohybu osob po zemích tzv. Schengenského prostoru.

(Navrátil, 2018)

1.2. Vývoj ochrany osobních údajů v České republice

Vývoj ochrany osobních údajů v České republice v období po 2. světové válce

neprobíhal shodně se zbytkem západních zemí Evropy. Důvodem byl vládnoucí

komunistický režim, který neakceptoval právo na ochranu soukromého života či

osobních údajů. Kodifikace ochrany osobních údajů na našem území začala až

v 90. letech 20. století přijetím zákona č. 256/1992 Sb., o ochraně osobních údajů

v informačních systémech. Tento zákon však postrádal stanovení sankcí za porušování

jím stanovených povinností a dalším nedostatkem byla absence ustanovení o zřízení

nezávislého dozorového orgánu. (zákon č. 256/1992 Sb.)

Při žádosti o vstup do Evropské unie bylo zapotřebí přijmout odpovídající právní

úpravu pro zajištění kompatibility s unijními předpisy. Z tohoto důvodu došlo

parlamentem České republiky ke schválení zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních
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údajů a o změně některých zákonů. Výše uvedený zákon vychází ze Směrnice

č. 95/46/ES z 24. října 1995. Zákon o ochraně osobních údajů je v souladu s právy

Evropských společenství a implementuje do právního řádu České republiky ustanovení

Směrnice č. 95/46/ES a principy zakotvené v Úmluvě č. 108. (Maštalka, 2008; zákon

č. 101/2000 Sb.)

Oproti původnímu zákonu č. 256/1992 Sb., o ochraně osobních údajů v informačních


[…]


provedeného výzkumu. Prvním doporučením je návrh vytvoření internetového portálu,

pomocí kterého by mohly podnikatelské subjekty čerpat ověřené informace a řešení,

sdílet své zkušenosti s danou problematikou a díku tomu zajistit lepší ochranu osobních

údajů. Celkem 32% dotázaných během dotazníkového šetření uvedlo, že právě v této

oblasti shledává největší problém spojený se zaváděním GDPR.

Druhým doporučením je přiblížení způsobů ochrany osobních údajů pomocí školení pro

mikro podniky, které s přípravou nejvíce otálejí, což bylo potvrzeno výsledky výzkumu.

6.2.1. Internetový portál

Prvním návrhem je vytvoření internetového informačního portálu pod záštitou Úřadu

pro ochranu osobních údajů. Dle výsledků výzkumu respondenti považují za největší

problém nedostatek informací o dané problematice a možných řešeních, která budou

akceptována v případě kontroly Úřadem pro ochranu osobních údajů. Hlavním cílem

portálu by bylo informovat o možných řešeních a poskytovat ucelené a přehledné

výklady Obecného nařízení. Každý podnikatel, který by portál navštívil, by mohl díky

jednoduché analýze zjistit, jak moc se ho GDPR týká a které kroky by měl provést.

Díky této analýze by podnikatel získal seznam doporučených oblastí, které by měl

analyzovat a s pomocí vytvořených checklistů, by mohl analýzy provést. Na základě

vyhodnocení checklistů by získal seznam GDPR úkolů, které je nutné provést pro

splnění požadavků Obecného nařízení. Součástí vyhodnocení by bylo i doporučení

produktů či poskytovatelů služeb, kteří nabízí řešení kompatibilní s GDPR.

V neposlední řadě by podnikatelské subjekty získaly k dispozici vzorové dokumenty

jako například souhlasy se zpracováním osobních údajů či dodatky ke smlouvám. Dále
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by portál sloužil jako místo pro výměnu informací, zkušeností a poskytování

poradenství.

6.2.2. Školení

Dle výzkumu s přípravou na GDPR nejvíce otálejí mikro podniky zastoupené hlavně

osobami samostatně výdělečně činnými. Vzhledem k těmto výsledkům je druhé

doporučení realizovat regionální školení či workshopy pro tyto skupiny podnikatelů,

které by poskytlo ucelený a přehledný obraz o možných způsobech ochrany osobních

údajů a odkazovalo by na výše zmíněný portál. Tato školení by měla za cíl primárně

utřídit informace, které jsou podnikatelům poskytovány prostřednictvím médií, která

GDPR označují například jako „Největší strašák dnešní doby.“(lupa.cz, 2017)

67

Závěr

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat připravenost firem v České republice na

zavedení Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679, o ochraně

fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto

údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů)

a následně na základě provedeného výzkumu vyvodit závěry a definovat doporučení pro

oblast ochrany osobních údajů.

V první kapitole byly definovány historické milníky ochrany osobních údajů. Druhá

kapitola měla za cíl charakterizovat Obecné nařízení, konkrétně důležité pojmy této

problematiky, cíle a principy, platnost a účinnost GDPR. Dále bylo cílem kapitoly

definovat právní souvislosti, ohraničit zásady a právní důvody pro zpracování osobních

údajů a představit pověřence pro ochranu osobních údajů. Třetí kapitola diplomové

práce byla zaměřena na důležité body spojené se zaváděním GDPR, například fáze

implementace nebo náležitosti smlouvy mezi správcem a zpracovatelem osobních

údajů. Druhá polovina diplomové práce se týkala vlastního dotazníkového šetření

připravenosti firem. Byly popsány jednotlivé otázky dotazníku, definována metodika

a respondenti. Bylo také vyhodnoceno dotazníkové šetření.

V poslední kapitole byly shrnuty závěry šetření a došlo k navrhnutí doporučení pro

oblast ochrany osobních údajů, která byla vytvořena na základě informací získaných

prostřednictvím výzkumu. Jednalo se především o návrh spuštění internetového

informačního portálu, který by pomáhal s analýzou problematických záležitostí

spojených s nutnou implementací GDPR podnikatelským subjektům a doporučoval by

jim možná řešení. Stal by se tak pomocnou rukou při hledání řešení problémů spojených

se zaváděním GDPR.
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Abstrakt

SIEBER, Radek. Připravenost firem v České republice na GDPR. Plzeň. 2018. 75 s.

Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: ochrana osobních údajů, GDPR, Obecné nařízení

Předložená práce je zaměřena na ochranu osobních údajů v České republice. Po

definování pojmu GDPR a uvedení legislativních požadavků na ochranu osobních údajů

je proveden výzkum připravenosti firem v České republice na zavedení GDPR.

Následující kapitola je tvořena vyhodnocením dotazníkového šetření. V závěru práce

dochází k představení výsledků získaných prostřednictvím provedeného výzkumu

a k navržení možných řešení definovaných problémů.

Abstract

SIEBER, Radek. Readiness of companies in the Czech Republic for GDPR. Pilsen.

2018. 75 p. Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: personal data protection, GDPR, General regulation

This thesis is focused on personal data protection in the Czech Republic. The thesis is

introduced by the definition of GDPR and legislative requirements for protection of

personal data, then the research of readiness for GDPR implementation by companies in

the Czech Republic is realized. Next chapter represents the evaluation of questionary

research. At the end of thesis, are summarized the outcomes of conducted quantitative

research and there are also specified the possible improvements of identified

problematic issues.