HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Bc. Radek SIEBER
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Připravenost firem v České republice na GDPR

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Marie Černá, Ph. D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|----|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| P) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Cílem práce bylo vymezení historických milníků problematiky ochrany osobních údajů, seznámení se s Obecným nařízením, provedení výzkumu připravenosti firem v České republice na GDPR, vyhodnocení dotazníkového šetření, následné zhodnocení závěrů vyplývajících z výzkumu a nastínění možných řešení pro oblast ochrany osobních údajů.

V teoretické části práce je provedena literární rešerše oblastí relevantních pro problematiku řešenou v praktické části diplomové práce. V praktické části je detailně a přehledně popsán provedený kvantitativní (částečně kvalitativní) výzkum, který je doplněn grafy a tabulkami zvyšujícími přehlednost práce a jejích výstupů. V závěru jsou pak navržena realizovatelná řešení.

Přes drobné jazykové nepřesnosti hodnotím práci výborně. Zvláště je potřeba kladně ohodnotit aktivní přístup autora k řešení dané problematiky, který je možná dán i tím, že se uvedenou oblastí zabývá také v praxi.

Navrhuji hodnocení práce stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Čím si vysvětlujete neochotu OSVČ zabývat se problematikou GDPR v situaci, kdy jim za pochybení v dané oblasti hrozí po implementaci Nařízení č. 2016/679 sankce?

Zlepšila se, dle Vašeho názoru, od doby provádění výzkumu dostupnost informací v oblasti GDPR?

V Plzni, dne 30. 4. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).